
Resolución de Dirección Ejecutiva 

N° 7371-2015-MIDIS/PNAEQW 

Lima, 3 de Noviembre del 2015 

VISTOS: 

La solicitud de transferencia de recursos financieros solicitada por la Unidad Territorial de Pasco mediante 

el Informe N° 648-2015-MIDIS/PNAEQW-UTPASC, el Informe N° 7091-2015-MIDIS/PNAEQW-UTRC, del Jefe de la 

Unidad de Transferencias y Rendición de Cuentas, el Memorando N° 1249-2015-MIDIS/PNAEQW-UPP, de la Jefa de 

la Unidad de Planeamiento y Presupuesto, el Informe N° 7906-2015-MIDIS/PNAEQW-UAJ, del Jefe de la Unidad de 

Asesoría Jurídica del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2012-MIDIS y sus modificatorias se creó el Programa Nacional de 

Alimentación Escolar Qali Warma, como Programa Social del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (MIDIS), con 

la finalidad de brindar un servicio alimentario de calidad, adecuado a los hábitos de consumo locales, cogestionado 

con la comunidad, sostenible y saludable, para niñas y niños del nivel de educación inicial a partir de los tres años de 

edad y del nivel de educación primaria de la educación básica en instituciones educativas públicas; 

Que, mediante Decreto Supremo N* 304-2012-EF, aprueban Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley 

General del Sistema Nacional de Presupuesto; 

Que, de acuerdo con lo establecido por la Octogésima Cuarta Disposición Complementaria Final de la Ley N° 

29951, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013, se autorizó al MIDIS, a través del Programa Qali 

Warma, a realizar transferencias de recursos financieros a los comités u organizaciones que se constituyan para 

proveer los bienes y servicios de los Programas, a fin de alcanzar los objetivos a cargo de los mismos; asimismo, 

tableció que los comités u organizaciones referidos, serán reconocidos .por el MIDIS, a través del Programa Qali 

Wa -ma, rigiéndose por los procedimientos operativos, de compras, de rendición de cuentas y demás disposiciones 

V°'°  ''.omplementarias que fueran necesarias, establecidos por el MIDIS y, supletoriamente, por las normas del ámbito del 
, 	•r " 1 	v, 

"AENCtA i . .Ilector privado; 

P.EN 	/ 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 001-2013-MIDIS se establecieron disposiciones generales para la 

transferencia de recursos financieros a los comités u organizaciones que, de acuerdo con el modelo de cogestión, se 

constituyan para la provisión de bienes y servicios para la prestación del servicio alimentario del Programa Qali 

Warma, disponiendo que el MIDIS aprobará, mediante resolución, los procedimientos generales para la 

conformación y el reconocimiento de los comités u organizaciones, así como los procedimientos operativos, de 

compras, de rendición de cuentas y demás disposiciones complementarias que sean necesarias; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 264-2013-MIDIS se aprobó la modificación de la Directiva N* 001-

2013-MIDIS, que establece los procedimientos generales para la operatividad del modelo de cogestión para la 

atención del servicio alimentario del Programa Qali Warma, cuyo numeral 5.2, respecto a la Fase de Compra del 

modelo de cogestión, señala que es un proceso realizado por el Comité de Compra y Qali Warma para la adquisición 

de productos y raciones, de acuerdo con lo dispuesto en dicha Directiva y en los procedimientos específicos que 

apruebe Qali Warma; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 006-2014-MIDIS se modifica la norma de Creación del Programa 

Nacional de alimentación Escolar Qali Warma, incorporando la atención de los escolares del nivel de educación 

secundaria de los Pueblos Indígenas ubicados en la Amazonía Peruana. 

Que mediante Decreto Supremo N° 004-2015-MIDIS, que modifica el artículo 1 del Decreto Supremo N° 

008-2012-MIDIS, el mismo que dispone que el Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, como 

Programa Social del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social - MIDIS, tendrá una vigencia por seis años. 

DE C 



Que, el presupuesto de la Unidad Ejecutora Qali Warma se encuentra aprobado en el marco de la 

Resolución Ministerial N° 289-2014-MIDIS, que aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Gasto 

correspondiente al Año Fiscal 2015 del Pliego 040: Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social; 

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 874-2015-MIDIS/PNAEQW se aprobó el Manual de 

Transferencias y Rendición de Cuentas modificado con Resolución de Dirección Ejecutiva N° 954-2015-

MIDIS/PNAEQW, modificado con Resolución de Dirección Ejecutiva N°  1796-2015-MIDIS/PNAEQW, a fin de 

establecer los procedimientos operativos para garantizar la transferencia de los recursos financieros a los comités de 

compras que se constituyan para proveer bienes y los lineamientos para la transferencia, pago, desembolso y 

rendición de cuentas, para la prestación del servicio alimentario del Programa Qali Warma; 

Que, mediante Memorando N°  1249-2015-MIDIS/PNAEQW-UPP, la Unidad de Planeamiento y Presupuesto 

otorga el Certificado de Crédito Presupuestal N° 1689 según lo solicitado por la Unidad de Transferencia y Rendición 

de Cuentas para garantizar la transferencia de recursos financieros para la atención del servicio alimentario en la 

modalidad PRODUCTOS que corresponde al Comité de Compra Pasco 2 correspondiente al ejercicio 2015; 

Que, para dar cumplimiento a la transferencia de recursos financieros y conforme a los informes de la 

Unidad Territorial y la Unidad de Transferencias y Rendición de Cuentas, corresponde aprobar la transferencia de 

recursos financieros a favor del Comité de Compra Pasco 2, por el monto neto de S/. 107,967.36 (Ciento Siete Mil 
Novecientos Sesenta y Siete con 36/100 Nuevos Soles) para financiar el servicio de alimentación escolar del 

Programa Qali Warma; asimismo, con la finalidad de garantizar que la transferencia de los recursos sea en los montos 

necesarios para coberturar la prestación del servicio alimentario, es necesario que el Programa Qali Warma asuma 

los gastos bancarios que originen las transferencias de fondos, a favor del Comité de Compra Pasco 2, conforme se 

detalla en el Anexo A, por el monto de S/. 572.24 (Quinientos Setenta y Dos con 24/100 Nuevos Soles). 

Con la visación de las Unidades de Transferencias y Rendición de Cuentas, y de Planeamiento y Presupuesto 

• 
y de Asesoría Jurídica; y de conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley N" 28411 - Ley General del Sistema 

V Nacional de Presupuesto; y la Ley N° 30281— Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015; 
Limo 

y-, ASES 
juR 

03,(1 	
SE RESUELVE: 

Artículo 1.-  Aprobar la transferencia financiera a favor del Comité de Compra Pasco 2, por el monto neto de 

S/. 107,967.36 (Ciento Siete Mil Novecientos Sesenta y Siete con 36/100 Nuevos Soles) para financiar el servicio de 

alimentación escolar del Programa Qali Warma; asimismo, con la finalidad de garantizar que la transferencia de los 

\ recursos sea en los montos necesarios para coberturar la prestación del servicio alimentario, es necesario que el 

1°131.:De 	Programa Qali Warma asuma los gastos bancarios que originen las transferencias de fondos, a favor del Comité de 

TRANs ,RENciA 1Compra Pasco 2, por el monto de S/. 572.24 (Quinientos Setenta y Dos con 24/100 Nuevos Soles); siendo que el 
y tu, )1(11614 19 

• mus, 	monto total neto a transferir asciende a S/. 108,539.60 (Ciento Ocho Mil Quinientos Treinta y Nueve con 60/100 

Nuevos Soles), conforme al detalle indicado en el Anexo A que forma parte integrante de la presente Resolución. 
1:7177.6 

Artículo 2.-  Disponer que la Unidad de Administración realice las acciones administrativas necesarias para el 

registro del Giro de los recursos autorizados en el artículo 1°. de la presente Resolución. 

Artículo 3.-  La transferencia financiera a que se refieren los artículos precedentes se realizará con cargo al 

Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2015, de la Unidad Ejecutora 007: Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 

Warma, en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios. • 

Regístrese y comuníquese. 

MOP,C,A MORENO SAAVEPRA 
Prograna %do,  - Aih;:nt¿cija 	bina Ministerin e Desartelio e Inclusión Social 



N° INFORME UTRC: -1-0g 	 -2015-MIDIS/PNAEQW-UTRC 

ANEXO A 

UNIDAD TERRITORIAL: PASCO COMITÉ DE COMPRA: PASCO 2 
INFORME JUT: 648-2015-MIDIS/PNAEQW-UTPASC ITEM: TICLACAYAN 
CONTRATO: 007-2015-CC-PASCO2/PRODUCTOS MODALIDAD: PRODUCTOS 
PROVEEDOR: CONSORCIO LAS 200 MILLAS 

N° DE ENTREGA 

COSTO POR ENTREGA 

TOTAL COSTO 
POR ENTREGA 

OTROS 
DESCUENTOS 

MONTO TOTAL 
SOLICITADO 

(TOTAL COSTO 

POR ENTREGA - 
OTROS 

DESCUENTOS) 

DEDUCCIONES 

TOTAL MONTO 
NETO 

GASTOS 
BANCARIOS 

MONTOS POR TRANSFERIR 

INICIAL PRIMARIA SECUNDARIA 
GARANTIA DE 

FIEL 
CUMPLIMIENTO 

PENALIDAD 
GARANTIA DE 

FIEL 

CUMPLIMIENTO 
PENALIDAD 

AL COMITÉ DE 

COMPRA 
(TOTAL MONTO 

NETO + GASTOS 
BANCARIOS) 

4 25,557.66 82,409.70 0.00 107,967.36 0.00 107,967.36 0.00 0.00 107,967.36 572.24 0.00 0.00 108,539.60 

TOTALES S/. 25,557.66 82,409.70 0.00 107,967.36 0.00 107,967.36 0.00 0.00 107,967.36 572.24 0.00 0.00 108,539.60 

Resolución de Dirección Ejecutiva N°11-A \ -2015-MIDIS/PNAEQW 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108
	00000109
	00000110
	00000111
	00000112
	00000113
	00000114
	00000115
	00000116
	00000117
	00000118
	00000119
	00000120
	00000121
	00000122
	00000123
	00000124
	00000125
	00000126

